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CLASSROOM HAPPENINGS 
ACTIVIDADES EN CLASE 
  

October 3 

San Juan Planetarium Field Trip 

Paseo al planetario para la clase de 

Srta. San Juan 

 

October 4 

Newbold/Espejo Planetarium Field 

Trip  

Paseo al planetario para las clases de 

Newbold/Espejo 

 

October 4  

Kirch/Padilla Planetarium Field Trip 

Paseo al planetario para las clases de 

Kirch/Padilla 

 

October 18 

Jamestown Field Trip 

Viaje a Jamestown 

6:45 a.m.-6:00 p.m. 

 

October ??-?? 

Fourth Grade Swimming 

(More details to come) 

Natación 

(Más detalles vendrán)  

FUTURE HAPPENINGS 
ACTIVIDADES  FUTURAS 

 
October 8 

Columbus Day-No School 
Dia de la raza-No hay clases para 

estudiantes 
 

October 10 
12:26 p.m. Early Release 

Salida Temprana 
 

October 25 
12:26 p.m. Early Release 

Salida Temprana 
 

Spirit Day / Día de espiritu 
Jersey Day / Día de jersey 

 
Parent/Teacher Conferences 

Reuniones de Padres y Maestros 
 

October 26 
No School for Students/ 

No hay clases para estudiantes 
 

Parent/Teacher Conferences 
Reuniones de Padres y Maestros 

 

SPECIAL EVENTS 
EVENTOS ESPECIALES 

 
October 2 

ESOL/HILT Dinner 
Cena para padres con estudiantes en 
el programa de inglés como segunda 

lengua 
6:00 - 7:00 pm 

 
October 27 

Marine Corps Healthy Fun Run 
Maratón Divertida de Marine Corps 

 
October 31 

Halloween Parade 
Desfile de Halloween 

8:30 am  

 

 

4​TH​ GRADE TEAM ~ EQUIPO DE 4​TO​ GRADO 

Cesar Espejo cesar.espejo@apsva.us​                          @QuePasaSrEspejo 

Laura Newbold                laura.newbold@apsva.us                      @MsNewbold_CIS 

Catarino Jaramillo          ​catarino.jaramillo@apsva.us 

Samantha Kirch              samantha.kirch@apsva.us                       @Ms_Kirch3 

Wilfredo Padilla              ​wilfredo.padilla@apsva.us                      @SrPadillaAPS 

Rosie Santiago                 rosalita.santiago@apsva.us                    @Rosielivenlearn 

Denise Santiago              denise.santiago@apsva.us                      @Math_CIS 

Stefani San Juan             ​stefani.sanjuan@apsva.us 

mailto:cesar.espejo@apsva.us


 

 

 
 

CURRICULUM~CURRICULO 

English Language Arts 

·  Problem and solution, context clues, summarizing 

·  Text structures 

·  Narrative writing 

 

Social Studies 

·  Native Peoples 

·  Jamestown 

 

Artes de lenguaje en español 

· Homófonos, Sinónimos, Antónimos  

· Hacer inferencias 

· Componentes de un buen párrafo  

 

Matemáticas  

· valor posicional, multiplicación y división  

· dibujos de partes iguales 

· matrices, matrices rápidas  

· sumas y restas de varios dígitos  

 

Ciencias 

· ¿Cómo y por qué se seleccionan variables en la planificación de una investigación? 

· ¿Cómo se puede comunicar con eficacia los resultados y conclusiones de las investigaciones científicas?  

· ¿Cómo utilizan los científicos herramientas e instrumentos en una investigación?  

KEY VOCABULARY ~ VOCABULARIO 
English Language Arts 

·   ​Problem, solution, inferences, summarizing, text structures, paragraphs, indenting 

Social Studies 

·  ​Algonquian, Siouan, Iroquoian, Eastern Woodlands Indians, archaeologists, Jamestown 

Artes de lenguaje en español 
·  inferencias, estructura del texto, párrafo, homófonos, sinónimos, antónimos  

Matemáticas 
·  valor posicional, matriz, combinaciones, comparaciones, matriz rápida, multiplicación, dígito, factor, múltiplos, producto  

Ciencias 

·  ​método científico, observaciones, conclusiones, inferencias, predicciones, hipótesis, materiales, procedimientos, resultados, 

diseño experimental, variables, la manipulación, control, constantes, herramientas de medición métricas, volumen, masa, 

temperatura (reglas métricas, cilindros graduados, probetas, balanzas y contrapesos, Celsius, termómetros, milímetros, 

centímetros, metros, kilómetros, mililitros, litros, gramos, kilogramos) Opcional: variable dependiente e independiente 

 



 


